
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 2 7 МАР 2025 № ЦЦ%
г. Верхняя Салда

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
эффективности деятельности Администрации Верхнесалдинского 

муниципального округа Свердловской области в 2025 году

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 
12.04.2013 № 485-ПП «О формировании сводного доклада Свердловской области о 
результатах мониторинга эффективности деятельности органов местного 
самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на 
территории Свердловской области», Уставом Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению 
эффективности деятельности Администрации Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области в 2025 году (прилагается).

2. Структурным подразделениям, функциональным (отраслевым) органам 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области:

1) обеспечить достижение показателей эффективности деятельности 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области в 
2025 году;

2) в срок до 01 апреля 2026 года предоставить в отдел по экономике 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
отчет о реализации плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
эффективности деятельности Администрации Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области в 2025 году.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области http://v-salda.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Верхнесалдинского 
муниципального округа А.Б. Душин

http://v-salda.ru


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области 
от 2 7 МАР 2025 № Щ $
«Об утверждении плана мероприятий 
(«дорожной карты») по повышению 
эффективности деятельности Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области в 2025 году»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 
по повышению эффективности деятельности Администрации 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области в 2025 году

№
п/п

Н аим ен овани е показателей Единица
измерения

Значение 
показателей 
на 2025 год

Н аименование м ероприятий О жидаемый 
результат 

реализации 
мероприятия/ 

клю чевое событие

О тветственные 
структурные 

подразделения, 
функциональные 

(отраслевые) органы 
А дмин истрации 

В е р х н есал д и н ск о го  
м у н и ц и п ал ь н о го  

о к р у га
С в ер д л о в ск о й

о б л асти

1 2 3 4 5 6 7
Е Ч и сл о  субъектов малого и 

среднего
предприним ательства в 
р асч ете  на 10 тыс. человек 
населения

единиц 230,00 реализация муниципальной 
программы  «С одействие 
развитию  субъектов малого и 
среднего
предприним ательства на 
территории

сохранение 
количества 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательст
ва,

отдел по экономике



3

1 2 3 4 5 6 7
В ерхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской об ласти»: 
обеспечение деятельности 
организации инф раструктуры  
поддерж ки субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства; 
субсидирование затрат 
резидентов бизнес-инкубатора 
по оплате аренды  помещ ений

осущ ествляю щ их
деятельность на
территории
Верхнесалдинского
муниципального
округа
Свердловской
области

2. Д о л я  среднесписочной 
числен ности  работников 
(б е з  внеш них 
совм естителей) малы х и 
сред н и х  предприятий в 
среднесписочной  
числен ности  работников 
(б е з  внеш них 
совм естителей) всех 
предприятий  и организаций

процентов 12,20 расш ирение перечня 
инструм ентов поддерж ки, 
оказы ваемой субъектам  
малого и среднего 
предпринимательства; 
проведение м ероприятий, 
направленны х на обеспечение 
конкурентоспособности 
субъектов малого и среднего 
предприним ательства 
(ярмарки, семинары, 
форумы, м астер-классы , 
круглы е столы), 
оказание помощ и в разработке 
бизнес-
планов, вклю чая м ероприятия 
направленны е на продвиж ение 
территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
С вердловской области

создание новых 
рабочих мест 
территории

отдел по экономике

3. О бъем  инвестиций в 
основной  капитал (за

рублей 129820,00 взаим одействие с 
потенциальны ми

реализация
инвестиционных

отдел по экономике



4

1 2 3 4 5 6 7
исклю чен ием  бю дж етны х 
сред ств) в расчете на 1 
ж и теля

инвесторами;
направление заявок на 
получение мер поддерж ки на 
реализацию  инвестиционны х 
проектов;
вы явление и оперативное 
реш ение проблем, 
возникаю щ их и 
препятствую щ их развитию  
инвестиционной деятельности 
предприятий и 
предпринимателей 
м униципального округа; 
создание условий по 
улучш ению  инвестиционного 
клим ата Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

проектов, 
привлечение 
инвестиций в 
основной капитал

4. Д о л я  площ ади зем ельны х 
уч астков , являю щ ихся 
объектам и  
налогооблож ения 
зем ельны м  налогом, в 
об щ ей  площ ади территории 
м униципального  округа 
С вердловской  области

процентов 72,20 оформление права 
собственности и права 
постоянного (бессрочного) 
пользования на земельны е 
участки граж данам и и 
организациями

образование новых 
земельных 
участков и 
регистрация прав 
на них в ЕГРН

У правления 
архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 
имущ ества

5. Д о л я  прибы льны х 
сельскохозяйственны х 
организаций  в общ ем их 
ч и сл е

процентов 0,00 направление инф орм ации о 
м ерах поддерж ки в адрес 
руководителей 
сельскохозяйственны х 
организации

реш ение 
актуальных 
вопросов и 
проблем,
возникаю щ их в 
отрасли

отдел по экономике

6. Д о л я  протяж енности 
автом обильны х дорог

процентов 50,50 ремонт и содерж ание 
автом обильны х дорог общ его

снижение доли 
протяженности

отдел по ЖКХ



5

1 2 3 4 5 6 7
о б щ его  пользования 
м естн о го  значения не 
о твеч аю щ и х  норм ативны м  
треб ован и ям , в общ ей 
п ротяж енн ости  
автом об и л ьн ы х  дорог 
о б щ е го  пользования 
м естн о го  значения

пользования местного 
значения

автомобильны х 
дорог общ его 
пользования 
местного значения, 
не отвечаю щ их 
нормативны м 
требованиям, в 
общ ей
протяж енности 
автомобильны х 
дорог общего 
пользования 
местного значения

7. Д о л я  населения, 
п рож и ваю щ его  в 
н асел ен н ы х  пунктах, не 
и м ею щ и х  регулярного 
автоб усн ого  и (или) 
ж елезн одорож ного  
со о б щ ен и я  с 
адм ин истративны м  
ц е н тр о м  городского округа, 
в  общ ей численности 
н асел ен и я  муниципального 
о к р у га

процентов 0,10 содерж ание подъездны х 
автом обильны х 
дорог общ его пользования 
местного значения к 
населенны м пунктам , не 
имею щ их регулярного 
автобусного и (или) 
ж елезнодорож ного сообщ ения 
с адм инистративны м  центром 
м униципального округа

сниж ение доли 
населения, 
прож иваю щ его в 
населенных 
пунктах, не 
имею щ их 
регулярного 
автобусного и (и л и )  
ж елезнодорож ного 
сообщ ения с 
административны м 
центром
муниципального
округа, в общ ей
численности
населения
м униципального
округа

отдел по Ж КХ

8. С редн ем есячн ая  
н ом и н ал ьн ая  начисленная 
зар аб о тн ая  плата



6

1 2 3 4 5 6 7
работников:

8.1. к р у п н ы х  и средних 
п редп риятий  
и неком м ерческих 
орган изац ий

рублей 83700,00 проведение заседаний 
м еж ведом ственной комиссии 
по вопросам укрепления 
ф инансовой
сам остоятельности бю дж ета 
В ерхнесалдинского 
м униципального округа 
С вердловской области и 
рабочей группы  
В ерхнесалдинского 
м униципального округа 
М еж ведом ственной комиссии 
по вопросам обеспечения 
занятости населения, 
противодействия 
ф орм ированию  просроченной 
задолж енности по заработной 
плате и нелегальной занятости 
на территории С вердловской 
области

доведение 
заработной 
платы  до уровня 
среднего по 
отрасли

отдел по экономике

8.2. м униципальны х
дош кольн ы х
образовательны х
учреж дений

рублей 45 678,60 вы полнение мероприятий 
«дорож ны х карт» в 
социальной сфере 
(образование)

увеличение
заработной платы
педагогических
работников
дош кольного,
дополнительного
образования,
работников
общ еобразовательн

Управление
образования

8.3. м униципальны х
общ еобразовательны х
учреж дений

рублей 63 477,90 Управление
образования

8.4. учителей  м униципальны х 
образовательны х

рублей 68 600,50



7

1 2 3 4 5 6 7
учреж дени й ых организаций

8.5. м уни цип альны х  
учреж д ен и й  культуры и 
и скусства

рублей 72 826,00 вы плата заработной платы  с 
учетом установленного 
значения «С реднемесячны й 
доход от трудовой 
деятельности»

достиж ение 
средней заработной 
платы  не ниже 
уровня прогнозного 
значения 
среднемесячного 
дохода от трудовой 
деятельности в 
Свердловской 
области

отдел по социальной 
сфере и культуре

8.6. м униципальны х 
учреж дени й  физической 
культуры  и спорта

рублей 56 860,13 вы плата заработной платы 
работникам  М КУ 
«М олодеж ны й центр» с 
учетом Ф О Т

достиж ение 
средней заработной 
платы  не ниже 
уровня прогнозного 
значения 
среднемесячного 
дохода от трудовой 
деятельности в 
Свердловской 
области в 2025 году

9. Д о л я  детей в возрасте от 
од н ого  года до шести лет, 
получаю щ их дош кольную  
образовательную  услугу и 
(и л и ) услугу по их 
содерж анию  в 
м униципальны х 
образовательны х 
учреж дени ях , в общ ей 
численности  детей в 
возрасте от одного года до 
ш ести  лет

процентов 100,00 регулирование предельной 
численности в дош кольны х 
образовательны х 
учреж дениях;
создание вариативны х форм 
дош кольного образования 
полиф ункциональное 
использование помещ ений 
детских садов для 
предоставления услуг 
дош кольного образования

100 %  доступность 
дош кольного 
образования для 
детей от 1 года до 3 
лет

У правление
образования



8

1 2 3 4 5 6 7
10. Д о л я  детей в возрасте от 

одного  года до ш ести лет, 
состоящ их на учете для 
определения в 
м униципальны е 
дош кольн ы е 
образовательны е 
учреж дения, в общ ей 
численности  детей в 
возрасте от одного год а  до 
ш ести  лет

процентов 0,00 реализация м ероприятий в 
рам ках подпрограммы  
«Развитие системы 
дош кольного образования в 
В ерхнесалдинском  
м униципальном  округе 
Свердловской области» 
м униципальной программы 
«Развитие системы  
образования в 
Верхнесалдинском  
м униципальном  округе 
С вердловской области»

обеспеченность 
м естам и при 
наличии
потребности в 
данной услуге

У правление
образования

11. Д о л я  м униципальны х 
дош кольны х 
образовательны х 
учреж дений , здания 
которы х находятся в 
аварийн ом  состоянии или 
треб ую т капитального 
рем онта, в общ ем числе 
м униципальны х 
дош кольн ы х  
образовательны х 
учреж дений

процентов 0,00 реализация мероприятий в 
рам ках подпрограм м ы  
«У крепление и развитие 
материально-технической 
базы образовательны х 
организаций в 
В ерхнесалдинском  
муниципальном  округе 
С вердловской области» 
м униципальной программы 
«Развитие системы  
образования в 
В ерхнесалдинском  
муниципальном  округе 
Свердловской области»

ежегодное 
проведение 
текущ его ремонта в 
дош кольны х 
образовательны х 
учреждениях. 
Зданий, которые 
находятся в 
аварийном 
состоянии или 
требую т 
капитального 
ремонта, на 
территории 
муниципального 
округа нет

У правление
образования

12. Д о л я  вы пускников 
м униципальны х 
общ еобразовательны х 
учреж дени й , не 
получивш их  аттестат о

процентов 0,00 утратил силу -  
постановление 
П равительства 
Свердловской 
области от



9

1 2 3 4 5 6 7
ср ед н ем  (полном) 
об разован и и , в общ ей 
ч и сл ен н о сти  вы пускников 
м уни цип альны х  
общ еобразовательны х 
уч реж д ен и й

01.02.2018 №  52-
п п

13. Д о л я  муниципальны х 
общ еобразовательны х 
у ч реж д ен и й , 
соответствую щ их 
соврем ен н ы м  требованиям  
о б учен и я , в общ ем 
к ол и ч естве  м униципальны х 
общ еобразовательны х 
учреж д ен и й

процентов 95,00 реализация мероприятия 
«Ремонт, исполнение 
предписаний и приведение в 
соответствии с требованиями 
пож арной безопасности, 
санитарного законодательства, 
а такж е ины х надзорных 
органов зданий и помещ ений, 
в которы х размещ ены 
м униципальны е 
образовательны е 
организации» в рамках 
подпрограм м ы  «У крепление и 
развитие м атериально- 
технической базы 
образовательны х организаций 
в В ерхнесалдинском  
муниципальном  округе 
С вердловской области» 
м униципальной программы 
«Развитие системы 
образования в 
В ерхнесалдинском  
муниципальном  округе 
С вердловской области». 
М одернизация материально- 
технической и 
технологической базы

проведены 
ремонты в зданиях 
и сооруж ениях 
общ еобразовательн 
ых организаций и 
приобретено 
необходимое 
оборудование

У правление
образования



10

1 2 3 4 5 6 7
обучения, а такж е реализация 
требований ф едеральны х 
государственны х 
образовательны х стандартов к 
условиям  обучения

14. Д о л я  м униципальны х 
общ еобразовательны х 
учреж д ени й , здания 
которы х  находятся в 
аварийн ом  состоянии или 
тр еб у ю т капитального 
рем он та, в общ ем 
количестве  м униципальны х 
общ еобразовательны х 
учреж дени й

процентов 30,00 реализация м ероприятий в 
рамках подпрограм м ы  
«У крепление и развитие 
м атериально-технической 
базы  образовательны х 
организаций в 
Верхнесалдинском  
муниципальном  округе» 
муниципальной программы 
«Развитие системы 
образования в 
В ерхнесалдинском  
муниципальном  округе 
С вердловской области»

создание 
материально- 
технической базы в 
соответствии с 
федеральны ми 
стандартами

Управление
образования

15. Д о л я  детей первой и 
вто р о й  групп здоровья в 
об щ ей  численности 
обучаю щ и хся  в 
м уни цип альны х  
общ еобразо  вател ьн ых 
учреж дени ях

процентов 73,00 организация оценки 
(диагностики)
индивидуального здоровья 
детей в общ еобразовательны х 
учреж дениях;
своеврем енное назначение 
оздоровител ьн ых, 
проф илактических и 
реабилитационны х 
мероприятий при выявлении 
патологических отклонений; 
организация охраны  и 
укрепления здоровья детей; 
организация работы  по 
внедрению  новы х стандартов

проведенны е 
мероприятия 
позволят увеличить 
значение
показателя 0,6 % от 
показателя 2024 
года

Управление
образования



11

1 2 3 4 5 6 7
для детей с ограниченны ми 
возм ож ностям и здоровья

16. Д о л я  обучаю щ ихся в 
м униципальны х 
общ еобразовательны х 
учреж дениях ,
заним аю щ ихся  во вторую  
(третью ) смену, в общ ей 
чи слен н ости  обучаю щ ихся 
в  м униципальны х 
общ еобразовател  ьн ых 
учреж д ен и ях

процентов 5,30 оптимизация загруж енности 
образовательны х организаций 
(эф ф ективное использование 
имею щ ихся помещ ений, 
проведение организационны х 
м ероприятий
образовательного процесса); 
создание условий, 
соответствую щ их 
современны м требованиям 
обучения

проведенные 
мероприятия 
позволят снизить 
значение
показателя на 0,7 %  
от показателя 
уровне 2024 года

У правление 
образования

17. Р асход ы  бю дж ета 
м униципального  
образован ия на общ ее 
об разован ие в расчете на 1 
обучаю щ егося  в 
м уни цип альны х  
общ еобразовательны х 
учреж дени ях

тыс.
рублей

64,20 реализация м ероприятий в 
рамках подпрограммы  
«Развитие системы общ его 
образования в 
В ерхнесалдинском  
м униципальном  округе 
Свердловской области» 
м униципальной программы 
«Развитие системы 
образования в 
В ерхнесалдинском  
муниципальном  округе 
Свердловской области»

выполнение 
муниципального 
задания в 
образовательны х 
организациях на 
1 0 0 %

У правление
образования

18. Д о л я  детей в возрасте 5 - 1 8  
л е т , получаю щ их услуги по 
дополни тельн ом у  
об разован и ю  в 
орган изац иях  различной 
организационно-правовой  
ф о р м ы  и формы 
соб ствен ности , в общ ей

процентов 89,00 повы ш ение эф ф ективности и 
качества работы  педагогов 
дополнительного образования; 
реализация м ероприятий в 
рамках подпрограммы 
«Развитие системы 
дополнительного образования 
в В ерхнесалдинском

не менее 89 %  

детей от 5 до 18 лет 
будут охвачены 
программами 
дополнительного 
образования детей 
в различных 
организациях

У правление
образования



12

1 2 3 4 5 6 7
численности  детей этой 
возрастной  группы

муниципальном  округе» 
м униципальной программы  
«Развитие системы  
образования в 
В ерхнесалдинском  
м униципальном  округе 
Свердловской области» 
реализация программ 
дополнительного образования

муниципального
округа
Свердловской
области

19. У ровен ь  ф актической 
обеспеченности  
учреж дени ям и  культуры  от 
норм ативной  
потребности:

19.1. клубам и  и учреж дениям и 
клубного  типа

процентов 100,00 привлечение населения к 
участию  в творческих 
объединениях на постоянной 
основе

сохранение сети 
учреждений 
клубного типа

отдел по социальной 
сфере и культуре

19.2. библиотекам и процентов 100,00 сохранение и пополнение 
библиотечного ф онда

сохранение 
количества 
общ е доступ ных 
м униципальны х 
библиотек

19.3. паркам и  культуры  и отды ха процентов 100,00 создание условий для 
развития форм досуга, 
стим улирование 
худож ественного творчества 
населения

удовлетворенность
населения
муниципального
округа услугами
организаций
культуры



13

1 2 3 4 5 6 7
20. Д о л я  м униципальны х 

у ч реж д ен и й  культуры , 
зд ан и я  которы х находятся 
в аварийн ом  состоянии или 
тр еб у ю т капитального 
рем он та, в общ ем 
коли ч естве  м униципальны х 
у ч реж д ен и й  культуры

процентов 0,00 сохранение числа зданий, 
находящ ихся в 
удовлетворительном 
состоянии

сохранение числа 
зданий 
(учреждений 
культурно­
досугового типа и 
библиотек), 
которы е находятся 
в
удовлетворительно 
м состоянии, не 
требую т 
капитального 
рем онта

отдел по социальной 
сфере и культуре

21. Д о л я  объектов культурного 
н асл ед и я , находящ ихся в 
м уни цип альной  
собствен ности  и 
треб ую щ и х  консервации 
и л и  реставрации, в общ ем 
кол и ч естве  объектов 
культурн ого  наследия, 
н аходящ ихся  в 
м уни цип альной  
собствен ности

процентов 100,00 продолж ение работы  по 
реставрации памятника 
регионального значения 
«Здание бывш ей конторы 
Верхнесалдинского завода, где 
в 1897-1901 гг. работал 
учены й м еталлург Грум- 
Г рж имайло

сохранение объекта
культурного
наследия

отдел по социальной 
сфере и культуре

22. Д о л я  населения, 
систем атически  
зан им аю щ егося  
ф изи ческой  культурой и 
сп ортом

процентов 61,50 привлечение населения к 
различны м  видам 
двигательной активности, 
проведение спортивны х 
м ероприятий, регулярное 
улучш ение, м одернизация и 
обслуж ивание спортивны х 
объектов

увеличение доли
населения,
систематически
занимаю щ егося
физической
культурой и
спортом

отдел по социальной 
сфере и культуре

23. Д о л я  обучаю щ ихся, 
си стем атически  
зан им аю щ ихся  ф изической 
культурой  и спортом , в 
об щ ей  численности

процентов 99,10



14

1 2 3 4 5 6 7
обучаю щ и хся

24. О б щ ая  площ адь ж илы х 
п ом ещ ен и й , приходящ аяся 
в среднем  на одного 
ж и тел я , - всего

кв. метров 32,05 осуществление деятельности 
межведомственной комиссии по 
выявлению готовых к вводу 
индивидуальных жилых домов 
(проведение ежемесячных 
рейдов); организации работы с 
индивидуальными 
застройщиками

увеличение 
площ ади жилых 
помещ ений

У правления 
архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 
имущ ества24.1 в т о м  числе

введ ен н ая  в действие за 
о д и н  год

кв. метров 0,14

25. П л о щ ад ь  зем ельны х 
у ч астк о в , предоставленны х 
д л я  строительства в расчете 
н а  10 тыс. человек 
н асел ен и я , - всего

гектаров 0,00 предоставление зем ельны х 
участков для строительства 
путем проведения аукционов

увеличение
площ ади
земельных
участков,
предоставляемых
для
индивидуального
строительства

У правления 
архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 
имущ ества

25.1. в том  числе зем ельны х 
у ч астк о в , предоставленны х 
д л я  ж илищ ного 
строительства, 
ин диви дуальн ого  
строи тел ьства  и 
ком плексного  освоения в 
ц е л я х  ж илищ ного 
строи тел ьства

гектаров 0,00

26. П л о щ ад ь  зем ельны х 
у ч астк о в , предоставленны х 
д л я  строительства, в 
отн ош ен и и  которы х с даты 
п р и н я ти я  реш ения о 
п редоставлен и и  зем ельного



15

1 2 3 4 5 6 7
у ч а с т к а  или подписания 
п р о то к о л а  о результатах 
т о р го в  (конкурсов, 
аукц и он ов) не было 
п ол у ч ен о  разреш ение на 
в в о д  в эксплуатацию :

26.1. о б ъ ек то в  ж илищ ного 
строи тел ьства  - в течение 
3 л ет

кв. метров 0,00 показатель рассчиты вается на 
основании статистических 
данны х, проведение каких- 
либо мероприятий не 
предполагается

У правления 
архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 
имущ ества

26.2. и н ы х  объектов 
кап итального  
строи тел ьства  - в течение 
5 л е т

кв. метров 0,00

27. Д о л я  м ногоквартирны х 
д о м о в , в которы х 
собствен ни ки  пом ещ ений 
вы б р ал и  и реализую т один 
и з  способов управления 
м ногоквартирны м и 
д о м ам и , в общ ем  числе 
м ногоквартирны х  дом ов, в 
к о то р ы х  собственники 
пом ещ ен ий  долж ны  
вы б рать  способ управления 
д ан н ы м и  домами

процентов 100,00 проведение откры ты х 
конкурсов по отбору 
управляю щ их организаций 
для управления 
многоквартирны м домом для 
М КД, в которых собственники 
помещ ений не вы брали и не 
реализую т один из способов 
управления
м ногоквартирны ми домами

увеличение числа 
многоквартирн ых 
домов, в которых 
собственники 
помещ ений 
выбрали и 
реализую т один из 
способов 
управления 
многоквартирными 
домами до 100 %

отдел по Ж КХ

28. Д о л я  организаций 
ком м унального  ком плекса, 
осущ ествляю щ и х 
прои зводство  товаров, 
ок азан и е  услуг по водо-, 
т еп л о -, газо-, 
электроснабж ению ,

процентов 83,33 организация новы х 
организаций ком м унального 
ком плекса не планируется

показатель на 
уровне 2021 года

отдел по Ж КХ



16

1 2 3 4 5 6 7
водоотведению , очистке 
сто ч н ы х  вод, утилизации 
(захоронению ) тверды х 
б ы то вы х  отходов и 
использую щ их объекты  
ком м унальной  
ин ф раструктуры  на праве 
ч астн о й  собственности , по 
д о го во р у  аренды  или 
кон ц есси и , участие 
су б ъ ек та  Российской 
Ф ед ерац и и  и (или) 
город ского  округа 
(м уни цип ального  района) в 
уставн ом  капитале которых 
составляет  не более 
2 5  процентов, в общ ем 
ч и с л е  организаций 
ком м унального  комплекса, 
осущ ествляю щ и х свою  
д еятельн ость  на 
терри тори и  городского 
о к р у га

29. Д о л я  м ногоквартирны х 
д о м о в , располож енны х на 
зем ел ьн ы х  участках, в 
отн ош ен и и  которых 
осущ ествлен  
государственн ы й  
кад астровы й  учет

процентов 100,00 земельны е участки под всеми 
земельны ми участкам и М КД  
поставлены на кадастровы й 
учет

в силу закона 
земельные участки 
под М КД 
находятся в общ ей 
долевой 
собственности 
собственников 
помещ ений в доме. 
С Росреестром 
проведена сверка 
данны х о

У правления 
архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 
имущ ества



17

1 2 3 4 5 6 7
земельных 
участках М КД, 
сведения переданы 
для внесения в 
ЕГРН

30. Д о л я  населения, 
п ол уч и вш его  жилые 
п ом ещ ен и я  и улучш ивш его 
ж и л и щ н ы е условия в 
отч етн о м  году, в общ ей 
ч и сл ен н о сти  населения, 
состоящ его  на учете в 
к ач еств е  нуж даю щ егося в 
ж и л ы х  пом ещ ениях

процентов 0,80 предоставление ж илых 
помещ ений м униципального 
ж илищ ного ф онда по 
договорам  социального найма; 
- предоставление социальны х 
вы плат м олоды м сем ьям  на 
приобретение (строительство) 
жилья;
-предоставление 
региональны х социальны х 
выплат на улучш ение 
ж илищ ны х условий; 
приобретение ж илья для 
переселения граж дан из 
ж илых пом ещ ений, 
признанны х непригодны м и 
для прож ивания и (или) с 
высоким уровнем  износа

снижение 
очередности 
малоимущ их 
граждан и молодых 
семей, вставш их на 
учет в качестве 
нуж даю щ ихся в 
ж илом помещ ении; 
улучш ение 
жилищ ных условий 
и повыш ение 
уровня
комфортности 
проживания 
граждан путем 
предоставления 
благоустроенных 
ж илы х помещ ений

отдел по социальной 
сфере и культуре

31. Д о л я  налоговы х и 
н ен ал о го вы х  доходов 
м естн о го  бю дж ета 
( з а  исклю чением  
п о сту п л ен и й  налоговых 
д о х о д о в  по 
д оп ол н и тел ьн ы м  
н о р м ати вам  отчислений) в 
о б щ ем  объем е собственны х 
д о х о д о в  бю джета

процентов 39,51 проведение заседаний 
М еж ведом ственной комиссии 
по вопросам  укрепления 
финансовой
самостоятельности бю дж ета 
В ерхнесалдинского 
муниципального округа 
С вердловской области,

проведение работ с 
руководителями предприятий,

увеличение 
налоговых и 
неналоговых 
поступлений в 
бю дж ет
муниципального
округа

отдел по экономике



18

1 2 3 4 5 6 7
м уни ц и п ал ьн ого  
о б р азо ван и я  (без учета 
суб вен ц и й )

организаций и 
индивидуальны м и 
предприним ателям и по 
легализации трудовы х 
отнош ений с работникам и и 
повы ш ению  заработной 
платы , своеврем енном у 
перечислению  налоговы х 
платеж ей в бю дж ет,
- осущ ествление м ониторинга 
наличия (отсутствия) 
задолж енности по налоговы м 
платеж ам в бю дж ет, а такж е 
принятие мер по ее 
погаш ению

32. Д о л я  основны х фондов 
орган и зац и й
м у н и ц и п ал ьн ой  формы 
собствен ности , 
н ах о д ящ и х ся  в стадии 
бан кротства , в основных 
ф о н д а х  организаций 
м у н и ц и п ал ьн ой  формы 
соб ствен н ости  (на конец 
г о д а  по полной учетной 
сто и м о сти )

процентов У правления 
архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 
имущ ества

33. О б ъ е м  не заверш енного в 
устан овл ен н ы е сроки 
строительства , 
осущ ествляем ого  за счет 
ср е д с т в  бю дж ета 
го р о д ск о го  округа

тыс.
рублей

0,00 М КУ
«Ц ентрализованная
бухгалтерия»



19

1 2 3 4 5 6 7
34. Д о л я  просроченной 

кред и торской  
зад ол ж ен н ости  по оплате 
т р у д а  (вклю чая начисления 
н а  оплату труда) 
м ун и ц и п ал ьн ы х  
у ч р еж д ен и й  в общ ем 
о б ъ е м е  расходов 
м уни цип ального  
о б р азо ван и я  на оплату 
т р у д а  (вклю чая начисления 
н а  оплату  труда)

процентов 0,00 недопущ ение образования 
просроченной кредиторской 
задолж енности по оплате 
труда работников 
м униципальны х учреж дений

отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолж енности по 
оплате труда 
работников 
муниципальных 
учреждений

Ф инансовое 
управление, отдел по 
социальной сфере и 
культуре, 
У правление 
образования

35. Р асх о д ы  бю дж ета 
м уни ц и п ал ьн ого  
о б р азо ван и я  на содерж ание 
р аб о тн и к о в  органов 
м естн о го  сам оуправления в 
р а с ч е т е  на одного жителя 
м уни цип ального  
об р азо ван и я

рублей 3 224,09 недопущ ение роста ш татной 
численности органов местного 
самоуправления

отсутствие роста 
штатной 
численности 
органов местного 
самоуправления

Ф инансовое
управление

36. Н а л и ч и е  в м униципальном  
о к р у ге  (м униципальном 
р а й о н е ) утверж денного 
ген ер ал ьн о го  плана 
м ун и ц и п ал ьн ого  округа 
(с х е м ы  территориального 
п л ан и р о ван и я  
м ун и ц и п ал ьн ого  района)

1-да/0-нет 1 Г енеральный план 
В ерхнесалдинского 
муниципального 
округа утвержден 
реш ением Д умы 
городского округа 
от 24.08.2011 №  
523 «Об 
утверж дении 
генерального плана 
В ерхнесалдинского 
городского округа» 
(в редакции от 
23.03.2022 №  427)

У правления 
архитектуры, 
градостроительства 
и муниципального 
имущ ества



20

1 2 3 4 5 6 7
применительно к
территории
Верхнесалдинского
муниципального
округа
Свердловской
области.
Сведения о 
границах 
территориальных 
зон и о границах 
населенных 
пунктов, входящ их 
в состав 
Верхнесалдинского 
муниципального 
округа, внесены в 
ЕГРН в полном 
объеме

37. У  довлетворенность 
н аселен и я  организацией 
тран сп ортн ого  
об служ ивания  в 
м уни цип альном  
об разован и и

процентов 95,00 повы ш ение ком ф ортности и 
безопасности перевозки 
пассаж иров;
повы ш ение качества 
предоставляем ы х услуг по 
обслуж ивания населения; 
регулярность перевозок 
автом обильны м  транспортом  
общ его пользования по 
муниципальны м  м арш рутам; 
заклю чение контрактов по 
регулярны м  м арш рутам  
Верхнесалдинского 
м униципального округа 
Свердловской области

повыш ение
удовлетворенности
населения
качеством
транспортного
обслуживания в
Верхнесалдинском
муниципальном
округе
Свердловской
области

отдел по ЖКХ



21

1 2 3 4 5 6 7

о
б

С
П У  довлетворенность 

н аселен и я  качеством 
автом обильны х  дорог в 
м уни цип альном  
об разован и и

процентов 47,00 ремонт и содерж ание 
автом обильны х дорог общ его 
пользования местного 
назначения

повыш ение
удовлетворенности
качеством
автомобильных
дорог в
муниципальном
образовании

отдел по Ж КХ

39. У  довлетворенность 
н асел ен и я  жилищ но- 
ком м унальны м и  услугами, 
у р о в н ем  организации 
теплосн абж ени я 
(сн аб ж ен и я  населения 
топ л и вом ), водоснабж ения 
(водоотведения), 
электросн абж ени я, 
газосн аб ж ен и я

процентов 71,24 капитальны й рем онт 
аварийны х участков сетей 
водоснабж ения и 
теплоснабж ения. 
С троительство наруж ного 
газопровода низкого давления 
к м ногоэтаж ны м  жилым 
домам квартала «Ц ентральны й 
поселок» в городе В ерхняя 
Салда.
Д огазиф икация частны х 
дом овладений в г. В. С алда

повыш ение уровня
удовлетворенности
населения
жилищ но-
коммунальными
услугами
(теплоснабжение,
водоснабжение
(водоотведение),
газоснабжение)

отдел по ЖКХ

40. С ред н егод овая  
ч и сл ен н о сть  постоянного 
насел ен и я

тыс.
человек

41,37 реализации плана 
мероприятий, посвящ енны х 
250-летию  основания города 
В ерхняя Салда, 
утверж денного Губернатором  
С вердловской области 17 
декабря 2024 года

снижение
естественной
убыли,
миграционный
прирост

отдел по экономик, 
отдел по Ж КХ, отдел 
по социальной сфере 
и культуре. 
У правление 
образования

41. У д ел ьн ая  величина 
п отреб л ен и я
эн ергети ч ески х  ресурсов в 
м н огокварти рн ы х  домах:

оснащ ение общ едомовы м и, 
индивидуальны м и приборам и 
учета (за счет средств 
собственников ж илы х 
пом ещ ений и управляю щ их 
компаний);
проведение поверки приборов

снижение удельной
величины
потребления
энергетических
ресурсов

отдел по Ж КХ

41.1. эл ектри ч еская  энергия кВ т/ч  на 
1 прож ива 

ю щ его

660,30



22

1 2 3 4 5 6 7
41.2. теп л о вая  энергия Гкал на 

1 кв. метр 
общей 

площ ади

6,19 учета

41.3. горячая  вода куб. метров 
на

1 прожива 
ющего

28,14

41.4. х о л о д н ая  вода куб. метров 
на

1 прож ива 
ющ его

66,9

41.5. п ри род н ы й  газ куб. метров 
на

1 прож ива 
ющ его

103,28

42. У д ел ьн ая  величина
потреблен ия
эн ергети ч ески х  ресурсов
м уни цип альны м и
б ю д ж етн ы м и
учреж дени ям и :

проведение поверки приборов 
учета энергоресурсов; 
введение в эксплуатацию  
приборов учета
нового поколения с 
повы ш енны м классом  
точности;
проведения ком плекса мер по 
энергосбереж ению  (зам ена 
окон,
утепление чердаков, 
уплотнение наруж ны х дверей, 
ревизия и рем онт задвиж ек на 
тепловой магистрали, зам ена 
радиаторов на 
биметаллические)

сниж ение удельной
величины
потребления
энергетических
ресурсов

отдел по социальной 
сфере и культуре

42.1 эл ектри ч еская  энергия кВт/ч на 
1 прожива 

ющ его

65,7

42.2 теп л о в а я  энергия Гкал на 
1 кв. метр 

общ ей 
площ ади

0,17

42.3 го р яч ая  вода куб. метров 
на

1 человека 
населения

0,44

42.4 х о л о д н ая  вода куб. метров 2,37



23

1 2 3 4 5 6 7
на

1 человека 
населения

42.5 п ри р о д н ы й  газ куб. метров 
на

1 человека 
населения

2,99

43. Р езу л ьта ты  независим ой 
о ц е н к и  качества условий 
о к азан и я  услуг 
м уни цип альны м и  
орган изац иям и  в сферах 
к у л ьту р ы , охраны  
зд о р о в ья , образования, 
соц и ал ьн ого  обслуж ивания 
и  ины м и организациями, 
расп олож енн ы м и  на 
тер р и то р и ях  
соответствую щ их 
м ун и ц и п альн ы х  
о б р азо ван и й  и 
оказы ваю щ и м и  услуги  в 
у к азан н ы х  сферах за счет 
б ю д ж етн ы х  ассигнований 
б ю д ж ето в  м униципальны х 
об разован и й

43.1 в  сф ере  культуры баллы 89,00 проведение оценки условий 
оказания услуг по таким 
общ им критериям , как 
откры тость и доступность 
инф орм ации об организации 
культуры ; ком ф ортность 
условий предоставления 
услуг; доброж елательность,

повыш ение
качества
предоставляемы х
услуг
учреж дениями
культуры

отдел по социальной 
сфере и культуре



24

1 2 3 4 5 6 7
веж ливость работников 
организаций культуры; 
удовлетворенность условиями 
оказания услуг, а также 
доступность услуг для 
инвалидов

43.2 в сф ере образования баллы 75,00 реализация м ероприятий в 
рам ках муниципальной 
програм м ы  «Развитие системы 
образования в 
В ерхнесалдинском  
м униципальном  округе 
С вердловской области»; 
повы ш ение эф ф ективности и 
качества предоставления 
услуг в области образования 
(дош кольное образование)

повы ш ение
качества
предоставляемы х
услуг
в сфере 
образования

У правление
образования

43.3 в  сф ере охраны  здоровья баллы 82,00 прием пациентов в 
соответствии с расписанием, 
соблю дение назначенного 
времени и даты  
госпитализации, настройка 
альтернативной версии 
оф ициального сайта 
м едицинской организации в 
ин ф орм ационно­
телеком м уникационной сети 
«И нтернет» для инвалидов по 
зрению , проведение лекций и 
внедрение речевы х модулей 
для сотрудников М О, 
контроль за  сроками оказания 
м едицинской помощ и в 
соответствии с

повы ш ение
качества
предоставляемы х
услуг
учреж дениями
здравоохранения

отдел по социальной 
сфере и культуре



25

1 2 3 4 5 6 7
территориальной программой 
государственны х гарантий 
бесплатного оказания 
граж данам  м едицинской 
помощ и в части записи на 
прием к врачу, сроков 
проведения.

43.4 в  сф ере социального 
обслуж ивания

баллы 0 отдел по социальной 
сфере и культуре


